DO PAGAMENTO PROPORCIONAL À LESÃO - MATÉRIA PACIFICADA NO STJ 
(VIOLAÇÃO ÀS SÚMULAS 474 E 544 DO STJ) 

Conforme ilação dos documentos acostados pela parte Apelada, a mesmo foi vítima de acidente ocasionado 
por veículo automotor na data de 18/04/2018. Ademais, houve pagamento administrativo na razão de R$ 
1.890,00 (um mil e oitocentos e noventa reais). 

Mister destacar, que a Lei 6.194/74 previa em sua redação original, no artigo 3º, os limites para pagamento da 
indenização aqui pleiteada, tendo sido tais limites modificados com a edição da MP 340/06, posteriormente, 
convertida na Lei 11.482/07.